


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
31  de  Dezembro  de  2009 

 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende  

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias  

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 
1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União.  
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento 
formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da 
administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br  
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 24 (dez/2009)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2009- .v. 
 31P. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 1082, de 23 de dezembro de 2009 07 

Retificação 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 93, de 29 de dezembro de 2009 08 

Portaria Nº 94, de 31 de dezembro de 2009 09 

Licenças para trato de assuntos particulares 09 

Atos da Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa  

6º Termo de Apostilamento 10 

7º Termo de Apostilamento 11 

8º Termo de Apostilamento 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 74, de 23 de novembro de 2009 12 

Portaria Nº 76, de 18 de dezembro de 2009 12 

Portaria Nº 77, de 18 de dezembro de 2009 13 

Portaria Nº 78, de 22 de dezembro de 2009 13 

Portaria Nº 79, de 22 de dezembro de 2009 14 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Portaria Nº 5, de 21 de dezembro de 2009 14 

Abonos de permanência  15 

Licenças 18 

Concessões 20 



Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Férias  21 

Licenças/Afastamentos 22 

Colaboradores eventuais 23 

Diárias  24 

Atos do Instituto Nacional do Semi-Árido  

Portaria Nº 23, de 18 de dezembro de 2009 25 

Portaria Nº 24, de 22 de dezembro de 2009 25 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 55, de 16 de dezembro de 2009 26 

Portaria Nº 56, de 16 de dezembro de 2009 26 

Portaria Nº 57, de 18 de dezembro de 2009 27 

Portaria Nº 59, de 29 de dezembro de 2009 27 

Portaria Nº 60, de 29 de dezembro de 2009 28 

Licença-prêmio por assiduidade 28 

Artigo  

Você sabe como alcançar suas metas? 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

7                                             bs@mct.gov.br  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA No 1082, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições, resolve: 

Art.1o Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de 
Ciência e Tecnologia - CI, de homologar o pleito relativo à concessão da Retribuição por 
Titulação ao servidor do Observatório Nacional abaixo relacionado, prevista nos arts. 53 e 55 
da Lei No 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, e na Resolução No 01, de 6 de julho de 1994, do 
Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia - CPC: 
 
 

OBSERVATÓRIO NACIONAL - ON 
MAT. SIAPE NOME CARGO  TIPO VIGÊNCIA 

0672998 
Newton Pereira dos 
Santos 

Tecnologista 
Sênior III 

Retribuição por 
Titulação 
Doutorado 

22.12.2008 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na Portaria MCT No 1040, de 11 de dezembro de 2009, publicada no Boletim de 
Serviço No 23, de 15 de dezembro de 2009, na página 8, na parte referente ao INSTITUTO 
BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA - IBICT, dos 
servidores LUDMILA MARIA BATISTA DE BRITO RIBEIRO e MILTON SHINTAKU, 
Onde se lê, respectivamente: CARGO: Tecnologista Pleno 3-I e Tecnologista Pleno 3-II. 
Leia-se, respectivamente: CARGO: Analista em C&T Pleno 3-I e Tecnologista Pleno 3-I. 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

8                                             bs@mct.gov.br  

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA No 93, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 16 
de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 148 da Lei nº  8.112, de 11 de dezembro de 
1990, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos 
servidores JÚLIO CESAR SOCHA, BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO e PEDRO BORGES 
DE LIMA para, sob a presidência do primeiro, apurar supostas infrações disciplinares 
relacionadas à celebração e à execução dos Convênios SIAFI nºs 522769 e 562409, firmados 
entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP e a Associação Brasileira das Instituições 
de Pesquisa Tecnológica - ABIPTI, para fins de suporte à Assessoria de Coordenação dos 
Fundos Setoriais - ASCOF.  

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os trabalhos, 
requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os atos 
necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de 60 (sessenta dias), a contar da publicação desta 
Portaria, para conclusão do Processo, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

9                                             bs@mct.gov.br  

 
PORTARIA No  94, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o da Portaria MCT No 166, de 
16 de abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36 da Lei No 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei No 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Art. 1o Remover, de ofício, do Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA para a 
Administração Central - AC, deste Ministério, a servidora GILZELE DA CUNHA BASTOS, 
Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, matrícula SIAPE No 
0671653 (Processo No 01200.005074/2009-95). 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo No 01200.004657/2009-07 
INTERESSADA    : KATIA MARIA LEITE DA CUNHA  
ASSUNTO             : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares a KATIA MARIA LEITE DA 

CUNHA, Matrícula SIAPE No 0673036, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe 
Titular, Padrão III, lotada no Observatório Nacional, deste Ministério, no período de 
1º.01.2010 a 31.12.2010, por 1 (um) ano, nos termos do art. 91 da Lei No 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória No 2.225-45, de 4 de 
setembro de 2001. 
 

SPOA,17 de dezembro de 2009 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

10                                             bs@mct.gov.br  

 
REFERÊNCIA       : Processo No 01200.004518/2009-75 
INTERESSADA    : ADRIANA XAVIER GOUVEIA DE OLIVEIRA 
ASSUNTO             : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares a ADRIANA XAVIER 

GOUVEIA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE No 1094123, ocupante do cargo efetivo de 
Pesquisador, Classe Assistente em Pesquisa, Padrão III, lotada no Museu de Astronomia e 
Ciências Afins, deste Ministério, no período de 1.12.2009 a 30.11.2012, por 3 (três) anos, nos 
termos do art. 91 da Lei No 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela 
Medida Provisória No 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
 

SPOA, 17 de dezembro de 2009 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Substituto 
 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES 
DE PESQUISA 

 
 

6º TERMO DE APOSTILAMENTO 
 

Contrato de Gestão - MCT/ABTLuS 
 
Nos termos do que dispõe a Cláusula Segunda do Vigésimo Quarto Termo Aditivo ao 

Contrato de Gestão, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da Ciência e 
Tecnologia e a Associação Brasileira de Tecnologia de Luz Síncroton - ABTLuS/OS, fica 
apostilado o repasse financeiro de  R$ 8.245.000,00 (oito milhões, duzentos e quarenta e 
cinco mil reais) destacados pelo FNDCT/FINEP ao MCT e empenhados sob os nºs 
2009NE000644, 2009NE000645, 2009NE000646. 

O presente Termo de Apostilamento será publicado no Boletim de Serviço do MCT. 
 

Brasília, 17 de dezembro de 2009 
 

 
DOMINGOS SAVIO DE MOURA PACHECO 

Coordenador-Geral substituto da CGOS/SCUP/MCT  
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

11                                             bs@mct.gov.br  

 
7º TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
Contrato de Gestão – MCT/RNP 

 
Nos termos do que dispõe a Cláusula Segunda do Décimo -Quarto Termo Aditivo do 

Contrato de Gestão, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da Ciência e 
Tecnologia e a Associação Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP-OS, fica apostilado o 
repasse financeiro de R$ 75.562,00 (setenta e cinco mil, quinhentos e sessenta e dois reais), 
destacados pela Universidade de Brasília - UNB ao MCT e empenhados sob nº  
2009NE000616 .  

O presente Termo de Apostilamento será publicado no Boletim de Serviço do MCT. 
 

Brasília, 17 de dezembro de 2009 
 
 

DOMINGOS SAVIO DE MOURA PACHECO 
Coordenador-Geral substituto da CGOS/SCUP/MCT  

 
 
 
 
 
 

8º TERMO DE APOSTILAMENTO 
 

Contrato de Gestão – MCT/RNP 
 
 

Nos termos do que dispõe a Cláusula Segunda do Décimo -Quarto Termo Aditivo ao 
Contrato de Gestão, celebrado entre a União, por intermédio do Minis tério da Ciência e 
Tecnologia e a Associação Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP-OS, fica apostilado o 
repasse financeiro de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais), destacados pelo 
FNDCT/FINEP ao MCT e empenhados sob os nºs  2009NE000739, 2009NE000740 e 
2009NE000741. 

O presente Termo de Apostilamento será publicado no Boletim de Serviço do MCT. 
 
 

Brasília, 30 de dezembro de 2009 
 
 

MARIA CRISTINA PEREZ MARÇAL 
Coordenadora-Geral da CGOS/SCUP/MCT  

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

12                                             bs@mct.gov.br  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA No 74, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta na 
Portaria MCT No 92/GAB, de 10 de fevereiro de 2009, resolve: 

Art. 1o. Conceder à servidora, Claudia Silva Prates França, Suprimento de Fundos, no 
valor de R$4.000,00 (quatro mil reais), na Natureza de Despesa 339030 – Material de 
Consumo para atender despesas no âmbito da Secretaria Executiva deste Ministério. 

Art. 2o Determinar o prazo de 23/11/2009 a 11/12/2009 para aplicação do mencionado 
“Suprimento de Fundos” e 21/12/2009 para apresentação da respectiva prestação de contas. 

Art. 3o.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Ordenador de Despesas - Substituto 

 
 
 
 

PORTARIA No 76, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009 
 

O COORDENDADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, resolve: 

Art. 1o Designar os servidores abaixo discriminados, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão responsável pelo Inventário do Material Permanente, do 
Patrimônio do Ministério da Ciência e Tecnologia, referente ao exercício de 2009: 

SONIA MARIA DE SOUZA; 
ROBERTA RODRIGUES MOURA; e 
JOÃO DE LIMA MODESTO. 
Art. 2o Determinar o prazo de, até o dia 5 de janeiro de 2010, para a conclusão dos 

trabalhos e apresentação do relatório final. 
Art. 3o Revoga-se a Portaria No 110, de 23 de dezembro de 2008, publicada no 

Boletim de Serviço No 24, do dia 31 de dezembro de 2008, página 123. 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

IVANCIR GONÇALVES DA ROCHA CASTRO FILHO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

13                                             bs@mct.gov.br  

PORTARIA No 77, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009 
 

O COORDENDADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, resolve: 

Art. 1o Designar os servidores abaixo discriminados, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão responsável pelo Inventário do Material de Consumo, do 
Almoxarifado do Ministério da Ciência e Tecnologia, referente ao exercício de 2009: 

ANGELO JOSÉ DE SA NTANA; 
LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ; e 
GLAUCO SILVA DA PAZ. 
Art. 2o Determinar o prazo de, até o dia 5 de janeiro de 2010, para a conclusão dos 

trabalhos e apresentação do relatório final. 
Art. 3o Revoga-se a Portaria No 109, de 23 de dezembro de 2008, publicada no 

Boletim de Serviço No 24, do dia 31 de dezembro de 2008, página 123. 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

IVANCIR GONÇALVES DA ROCHA CASTRO FILHO 
 
 
 
 

PORTARIA No 78, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar a servidora, BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF No 
182.329.301-87, Mat. SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia – DIOE, 
para  acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato No 02.0048.00/2009, mantido com a 
empresa BP S/A. 

Art. 2o A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora ALINE FORTES FIGUEIRÓ, CPF No 949.346.570-53, Mat. 
SIAPE, 1705963, Analista em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Obras e 
Engenharia – DIOE 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

14                                             bs@mct.gov.br  

PORTARIA No 79, DE 22 DE  DEZEMBRO DE 2009 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da comp etência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor GLAUCO SILVA DA PAZ, CPF No 602.938.291-87, 
Mat. SIAPE, 1106950, Auxiliar  em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de Atendimento 
ao Usuário – DIAU, para  acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato No 
02.0044.00/2009, mantido com a empresa LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LTDA. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor RICARDO ALEXANDRE CABRAL, CPF No 021.713.354-16, 
Mat. SIAPE, 1684149, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de 
Atendimento ao Usuário – DIAU. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA No 5, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, SUBSTITUTA, DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 8º da Portaria No 410, de 28 de junho de 2007, e considerando a aprovação da 
avaliação de desempenho, referente ao interstício de 1º de junho de 2008 a 30 de junho de 
2009, pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve: 

Art. 1o Conceder Progressão Funcional ao servidor do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, ora à disposição da Associação Instituto Nacional de Matemática Pura e 
Aplicada, que atendeu aos pré - requisitos definidos no art. 19 da Lei No 8.691, de 28 de julho 
de 1993, com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2009, conforme quadro abaixo 
(Processo No 01200.004439/2009-64): 

NOME CARGO 
EFETIVO 

CLASSE-PADRÃO 
DE PARA 

LUIZ HENRIQUE DE FIGUEIREDO  Pesquisador  Associado III Titular I 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 

IZA SILVA  
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

15                                             bs@mct.gov.br  

REFERÊNCIA          : Processo No 01200.005029/2009-31 
INTERESSADA       : VINÓLIA BARBALHO DO NASCIMENTO  
ASSUNTO                 : Abono de permanência  

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora VINÓLIA BARBALHO DO 

NASCIMENTO, matrícula SIAPE No 0671596, ocupante do cargo efetivo de Assistente, 
Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Observatório Nacional – ON, deste Ministério, a 
contar de 17 de dezembro de 2009, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 
Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 30 de dezembro de 2009 
 
 
 

IZA SILVA  
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo No 01200.005020/2009-20 
INTERESSADO       : VICTOR DE AMORIM D’AVILA 
ASSUNTO                 : Abono de permanência  

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor VICTOR DE AMORIM D’AVILA, 

matrícula SIAPE No 0672952, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, 
Padrão III, lotado no Observatório Nacional - ON, deste Ministério, a contar de 25 de 
novembro de 2009, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40, da Constituição Federal, 
com nova redação dada pela Emenda Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003, 
publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 
 

CGRH, 30 de dezembro de 2009 
 
 

IZA SILVA  
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

16                                             bs@mct.gov.br  

 
 
REFERÊNCIA          : Processo No 01200.005022/2009-19 
INTERESSADO       : PAULO SÉRGIO DE SOUSA PELLEGRINI 
ASSUNTO                 : Abono de permanência  

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor PAULO SÉRGIO DE SOUSA 

PELLEGRINI, matrícula SIAPE No 0672947, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, 
Classe Titular, Padrão III, lotado no Observatório Nacional - ON, deste Ministério, a contar 
de 25 de novembro de 2009, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40, da Constituição 
Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 
2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003.  
 

CGRH, 30 de dezembro de 2009 
 
 

IZA SILVA  
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo No 01340.000720/2009-23 
INTERESSADO       : IDELFONSO DE OLIVEIRA FILHO  
ASSUNTO                 : Abono de permanência  

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor IDELFONSO DE OLIVEIRA FILHO, 

matrícula SIAPE No 0664944, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, a 
contar de 16 de dezembro de 2009, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 

CGRH, 30 de dezembro de 2009 
 
 

IZA SILVA  
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

17                                             bs@mct.gov.br  

 
REFERÊNCIA          : Processo No 01200.005021/2009-74 
INTERESSADO       : CARLOS CÉSAR MOURILHE SILVA 
ASSUNTO                 : Abono de permanência  

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor CARLOS CÉSAR MOURILHE 

SILVA, matrícula SIAPE No 0672925, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe 3, 
Padrão III, lotado no Observatório Nacional - ON, deste Ministério, a contar de 25 de 
novembro de 2009, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40, da Constituição Federal, 
com nova redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, 
publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 
 

CGRH, 30 de dezembro de 2009 
 
 

IZA SILVA  
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo No 01207.000848/2009-21 
INTERESSADA       : REGINA CELIA MONTEIRO CASTELÕES  
ASSUNTO                : Abono de permanência  

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora REGINA CELIA MONTEIRO 

CASTELÕES, matrícula SIAPE No 0672055, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, 
Classe Titular, Padrão III, lotada no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, deste 
Ministério, a contar de 4 de setembro de 2007, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40, 
da Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 
 

CGRH, 30 de dezembro de 2009 
 

IZA SILVA  
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

18                                             bs@mct.gov.br  

 
LICENÇAS 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

ALINE REGINA FERNANDES 15.12.09 1 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

ANA DE CASTRO BORGES LAGO 23.11 a  26.11.09 4 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

ANA MARIA COMINI CURI 31.08 a 11.09.09 12 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

ANDREI DE ABREU SODRÉ POLEJACK 28.10.09 1 art. 83 § 1º da Lei nº 
8.112/90 

ANTONIO MARCOS MENDONCA 07.10 a 08.10.09 2 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

CARLA LUZIA PEREIRA ROCHA 19.11 a 09.12.09 21 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

CAROLINE VIRIATO MEMORIA 09.11 a 18.11.09 10 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

CELSO WILIAM BORGES 28.10 a 29.10.09 2 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA 
ARAÚJO 27.11.09 1 art. 83 § 1º da Lei nº 

8.112/90 

CLAUDIA MARIA LOPES VALENTIM 
09.10 a 13.10.09 4 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 13.11 a 27.11.09 15 

CRISTINA AKEMI SHIMODA 

15.10.09 1 

art. 204 da Lei nº 8.112/90 19.10.09 1 

06.11.09 1 

CYNTHIA MAYRA M. GUIMARAES 
FERREIRA 08.11 a 12.11.09 5 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

DANIELA NOGUEIRA COURY 14.12 a 18.12.09 5 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

DANIELE XAVIER THIEBAUT 12.11 a 13.11.09 2 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

DENISE MARIA KARL 

14.10 a 16.10.09 3 

art. 204 da Lei nº 8.112/90 05.11.09 1 

16.11 a 17.11.09 2 

EDUARDO SORIANO LOUSADA 26.10 a 08.11.09 14 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

ELIANA CARDOSO EMEDIATO DE 
AZAMBUJA 13.10 a 17.10.09 5 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

ELIANA KARLA GOMES DE OLIVEIRA 
LIMA 23.11 a 27.11.09 5 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

ELOIZA THOMPSON VIEGAS LERARIO 29.09 a 13.10.09 15 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

EMILSON FERREIRA FONSECA 
13.10 a 27.10.09 15 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 28.10 a 06.11.09 10 

ERIVALTI BELARMINO DE 
ALBUQUERQUE 25.11.09 1 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

EULA DANTAS TEVEIRA CABRAL 24.09 a 25.09.09 2 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

FERNANDO FREITAS MELO 05.11 a 09.11.09 5 art. 204 da Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

19                                             bs@mct.gov.br  

FLAVIO FONTE-BOA 
22.10 a 23.10.09 2 art. 83 § 1º da Lei nº 

8.112/90 

27.11.09 1 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

GILSELE DA CUNHA BASTOS 
27.11.09 1 

art. 204 da Lei nº 8.112/90 
02.12 a 04.12.09 3 

GIANE NAVES EMERICK 17.11.09 1 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

GLAUTER PINTO DE SOUZA 18.11 a 20.11.09 3 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

GUSTAVO DOS SANTOS HENSCHEL 

09.09 a 11.09.09 3 

art. 204 da Lei nº 8.112/90 02.12 .09 1 

03.12 a 04.12.09 2 

GREGORIEV ALDANO DE FRANÇA 
FERNANDES 

08.10 a 10.10.09 3 
art. 204 da Lei nº 8.112/90 

29.10.09 1 
GUILHERME HENRIQUE SOUZA 
BEZERRA 09.12 a 11.12.09 3 

art. 83 § 1º da Lei nº 
8.112/90 

HERMES SIQUEIRA DE JESUS 29.10.09 1 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

IVALMAR JORGE FREIRE 
20.10 a 22.10.09 3 

art. 204 da Lei nº 8.112/90 
23.10.09 1 

JAIR ROCHA ALVES 26.11 a 04.12.09 9 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

JACQUELINE APARECIDA DE FREITAS 
21.09 a 20.10.09 30 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
20.10 a 10.11.09 22 

JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 16.09 a 15.10.09 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
JOSAFÁ DE PAULA BATISTA 04.11 a 03.12.09 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JOAQUIM MESQUITA FILHO 06.12 a 20.12.09 15 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

JOSE MARIA BARBOZA DUARTE 02.12.09 1 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

JULIANA RODRIGUES DA COSTA 21.10 a 22.10.09 2 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

LEANDRO DA ROSA MARSHALL 30.09 a 02.10.09 3 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

LUCIANA SCARANO PAES ZIOLI 
FERNANDES 19.11.09 1 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

LUIZ ALBERTO BICALHO 14.10 a 15.12.09 63 art. 59 da Lei nº 8.213/91 

LUIZ NONATO FERNANDES 01.10 a 29.11.09 60 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARCELO CÁSSIO SILVÉRIO 
03.12 a 07.12.09 5 art. 83 § 1º da Lei nº 

8.112/90 11.12 a 20.12.09 10 

MARCIA FERREIRA ALVES CUNHA 2.10 a 15.11.09 25 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA AMAZILE VIEIRA BARBOSA 21.09.09 1 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

MARIA LUCIA DA SILVA  MENESES 
MAXIMINO 30.11 a 02.12.09 3 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

MARIA DO SOCORO FERNANDES 
ARAUJO 30.11 a 03.12.09 4 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

MIRIAM TRANQUILLINI NERY 

04.11 a 23.11.09 20 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 25.11 a 14.12.09 20 

14.12.09 a 02.01.10 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

20                                             bs@mct.gov.br  

MYRNA DAS DORES VASQUEZ 16.11 a 20.11.09 5 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

NATALIA GEDANKEN 21.10 a 23.10.09 3 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES 
22.12 a 23.12 2 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 20.11.09 1 

PATRICIA ROSANA ROVER 24.11 a 25.11.09 2 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

PILADE BAIOCCHI NETO 
11.11 a 16.11.09 7 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

19.11 a 28.11.09 10 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

PUBLIO VIEIRA VALADARES RIBEIRO 11.11 a 13.11.09 3 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

RAIMUNDO TADEU CORREIA 16.11 a 20.11.09 5 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

ROGERIA PORTO ALENCASTRO VEIGA 
DE ARAUJO 28.09 a 27.10.09 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ROSARIA APARECIDA DE SOUZA 17.12 a 26.12.09 10 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA 23.11 a 27.11.09 5 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

ROSANGELA FERREIRA DOS SANTOS 
GUERRA 27.11 a 01.12.09 5 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

SANDERSON ALBERTO MEDEIROS 
LEITAO 

24.09 a 23.10.09 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

26.11.09 1 art. 83 § 1º da Lei nº 
8.112/90 01.12.09 1 

SILVIO CARLOS PAVANI 13.11 .09 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

TATIANA TORRES MELLO 30.09 a 29.10.09 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

VANESSA MURTA REZENDE 
13.10 a 17.10.09 5 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

23.10.09 1 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

VALERIA FIGUEIREDO FELISBINO 
BARBOSA 

04.11.09 1 

art. 204 da Lei nº 8.112/90 
07.12 a 08.12.09 2 

17.12 a 21.12.09 5 

22.12 a 25.12.09 4 

02.10.09 1 art. 83 § 1º da Lei nº 
8.112/90 

WESLEY PEREIRA DA SILVA 16.11.09 1 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

 
CONCESSÕES  

NOME PERÍODO 
Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

ANDREI DE ABREU SODRÉ POLEJACK 12 a 19.10.09 8 art. 97, inciso III, alínea “b”  da 
Lei nº 8.112/90 

ELZIVIR AZEVEDO GUERRA 
30.10 a 
6.11.09 8 

art. 97, inciso III, alínea “b”  da 
Lei nº 8.112/90 

FABIO AKIRA ITA 10 a 17.10.09 8 art. 97, inciso III, alínea “a”  da 
Lei nº 8.112/90 

JOSE COSMO DE SOUSA RODRIGUES 16.10.09 1 art. 97, inciso I  da Lei nº 
8.112/90 

JULIANA RABELO 2 a 9.10.09 8 art. 97, inciso III, alínea “a”  da 
Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

21                                             bs@mct.gov.br  

LUIZ HENRIQUE MOURAO DO CANTO 
PEREIRA 

23 a 30.10.09 8 art. 97, inciso III, alínea “a”  da 
Lei nº 8.112/90 

PEDRO MARTINS SCHMITT 1º a 8.10.09 8 art. 97, inciso III, alínea “a”  da 
Lei nº 8.112/90 

RONALDO AUGUSTUS TAKEI 22 a 26.10.09 5 art. 208 da Lei nº 8.112/90 

 
 

IZA SILVA  
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
FÉRIAS  

NOVEMBRO/2009 

NOME EXERCÍCIO  

PERÍODO 
Nº 

DIAS PERÍODO 
INÍCIO TÉRMINO 

Amós Troper 2009 03/11 12/11 10 Último 

Carlos Magnus de Oliveira 2009 03/11 17/11 15 Último 

Carlton Anthony Taft 2009 03/11 12/11 10 Último 

Célia Maria Carneiro Monteiro 2009 16/11 05/12 20 Último 

Edson Waltz Corrêa 2009 09/11 18/11 10 Último 

Eliane Wajnberg 2009 05/11 19/11 15 Último 

Francisca Valéria F. Gomes 2009 03/11 12/11 10 Último 

Francisco Roberto Leonardo 2009 03/11 17/11 15 Último 

Ivanilda Gomes Ferreira 2009 23/11 22/12 30 - 

Ívano Damião Soares 2009 03/11 12/11 10 Último 

Joice Pereira Terra e Souza 2009 03/11 12/11 10 2º 

Luiz Alberto Rezende de Oliveira 2009 16/11 25/11 10 Último 

Maurício Bochner 2009 05/11 19/11 15 Último 

Ronald Cintra Shellard 2009 23/11 02/12 10 2º 

Sônia Ribeiro da Silva Ferreira 2009 30/11 09/12 10 Último 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

22                                             bs@mct.gov.br  

 
 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS  
NOVEMBRO/2009 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 
Ailton Dias de 
Oliveira 

19/11/09 a 
28/11/09 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Arthur Kós Antunes 
Maciel 

27/08/09 a 
15/12/09 L Trabalho experimental e estudo de colisões de partículas 

subatômicas, em Batavia , llinois, EUA  

Constantino Tsallis 

12/11/09 a 
23/11/09 

26/11/09 a 
07/12/09 

L 
L 

Ministrar palestras e colaboração científica na Nanyang 
Tecnological University, em Cingapura 
Colaboração científica com E.U.I.T e Aeronáuticos, 
U.P.M. da Univ. Polit écnica de Madrid, Espanha 

Denise Fonseca Belém 
21/05/01 a  

Indeterminado J À disposição de outros Órgãos 

Elisa Maria Baggio 
Saitovitch 

27/11/09 a 
06/12/09 |L Realizar visita a Universidade de Colúmbia, Nova 

Iorque, EUA  
Fernando M. Barcelos 
de Sousa 

17/11/09 a 
24/11/09 P Outras Licenças/Afastamentos 

Fernando Dantas 
Nobre 

26/11/09 a 
10/12/09 L Colaboração científica com E.U.I.T e Aeronáuticos, 

U.P.M. da Univ. Politécnica de Madrid, Espanha 
Javier Edgardo 
Magnin 

03/11/09 a 
15/11/09 

L Participar do XII Mexican Worshop on Particlesand 
Fields 2009, em Mazatlán, México 

João Paulo Sinnecker 
21/11/09 a 
01/12/09 L 

Participar da Conferência MMM/Intermag com 
apresentação de trabalhos, em Havana, Cuba 

Jussara Marques de 
Miranda 

04/08/09 a 
04/02/10 L Participar do Projeto Internacional do LHCb-CERN, em 

Genebra, Suiça 
Ignácio Alfonso B. e 
Hickman 

05/08/09 a 
05/02/10 L Participar do Projeto Internacional do LHCb-CERN, em 

Genebra, Suiça 
Maria de Fátima A. 
Herrera Robert 

11/11/09 a 
25/11/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria Elisabeth 
Carneiro de Oliveira 

20/03/91 a  
Indeterminado 

E Licença sem remuneração para acompanhamento do 
cônjuge 

Marilena Gonçalves 
de Carvalho 

25/11/09 a 
27/11/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Mario Novello 14/09/09 a 
17/11/09 L Participar do projeto de Cooperação Brasil-Itália de 

pesquisa de Cosmologia, em Pescara, Itália 

Martin Makler 29/11/09 a 
11/12/09 L Colaboração em curso no contexto do projeto DES, em 

Stanford e Bavaria, EUA 
Moacyr Henrique G. e 
Souza 

29/11/09 a 
13/12/09 L Participar do Experimento CMS de Física de Altas 

Energias no CERN, em Genebra, Suíça 
Múcio Amado 
Continentino 

07/10/09 a 
11/11/09 L Dar continuidade aos trabalhos de pesquisas, em 

Grenoble, França 

Nilva Maria Lange 
08/09/09 a 
06/11/09 G Licença-Prêmio por Assiduidade 

Raul Oscar Vallejos 29/11/09 a 
05/12/09 L Participar do 3º Workshop on Quantum Chaos: Theory 

and Aplications, em Buenos Aires 

Renato Santana 01/08/09 a 
28/11/09 L Participar de treinamento e capacitação no CERN, em 

Genebra, Suíça 
Ronald Cintra 
Shellard 

12/11/09 a 
22/11/09 L Participar da Conferência Cornwall Fest, reunião ref.  

Projeto Pierre Auger, em Los Angeles e Malargue 
Sonia Ribeiro da Silva 
Ferreira 

28/10/09 a 
04/11/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Vânia Wood de 
Carvalho 

28/09/09 a 
26/11/09 A Licença para Tratamento de Saúde 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

23                                             bs@mct.gov.br  

 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 

COLABORADORES EVENTUAIS  
NOVEMBRO/2009 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Angela Foerster UFRGS, Porto 
Alegre 27/11 Participar da Banca de Tese de Doutorado 

Antony Valentini Lab. De Blackett, 
Londres 

21/11 a 
08/12 

Ministrar seminários e trabalhos em colaboração no 
ICRA 

Carlos Henrique 
Monken 

IF/UFMG, MG 11 a 13/11 Participar da comemoração dos 60 anos do CBPF 

Carlos Ourivio 
Escobar Unicamp, SP 06/11 Participar de banca de tese de Doutorado  

Dante Homero M. 
Junior UFPR, Curitiba 11 e 13/11 Participar da comemoração dos 60 anos do CBPF 

Érico Goulart de 
Oliveira CBPF, RJ 28/11 a 

01/12 Curso Introdução a Cosmologia, em Manaus 

Ernesto Kemp Unicamp, SP 30/11 a 
05/12 Participar do Workshop anual RENAFAE  

Flávio Garcia LNLS, Campinas 10 a 13/11 Participar da comemoração dos 60 anos do CBPF 

Jean Pierre Gazeau Université Diderot, 
Paris 14 e 15/12 Colaboração científica e apresentar colóquio  

José W. Rocha 
Tabosa UFPE, Recife 10 a 13/11 Participar da comemoração dos 60 anos do CBPF 

Julian Penkov 
Geshev IF, Porto Alegre 10 a 14/11 Participar da comemoração dos 60 anos do CBPF 

Kirill A. Bronnikov Inst. Metrologia, 
Moscou 

30/11 a 
04/12 

Colaboração científica com o ICRA 

Leandro H. F. de 
Andrade IPEN, SP 10 a 13/11 Participar da comemoração dos 60 anos do CBPF 

Marcelo Lobato 
Martins Univ. de Viçosa 03/11 Participar da Banca de Tese de Doutorado 

Marcus Aloisio M. de 
Aguiar Unicamp, SP 10/11 Colaboração científica e apresentar colóquio  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

24                                             bs@mct.gov.br  

Michael Felix de 
Oliveira CBPF 16 e 17/11 Curso de Implantação do Sistema de Diárias e 

Passagens, em BSB 
Paulo Alberto 
Nussenzveig USP, SP 11 a 13/11 Participar da comemoração dos 60 anos do CBPF 

Philippe Gouffon IFUSP, SP 08 a 16/11 Participar de reunião de trabalho ref. Observatório 
Pierre Auger 

Santiago E. P. 
Bergliaffa IF/UERJ 07 a 11/11 Ministrar cursos de Introdução a Cosmologia no 

CBPF 
Sergio E. de C. Eyer 
Joras IF/UFRJ 22 a 24/11 Ministrar cursos de Introdução a Cosmologia no 

CBPF 
Sebastião José N. de 
Pádua 

Col. Pós 
Graduação , BH 12 e 13/11 Participar da comemoração dos 60 anos do CBPF 

Waldemar A. de A. 
Macedo CDTN, BH 10 a 12/11 Participar da comemoração dos 60 anos do CBPF 

 
DIÁRIAS 

NOVEMBRO/2009 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Adolfo Pedro C. Malbouisson 09 a 14/11 Colaboração científica, Belém 

Alexandre Malta Rossi 29/11 a 01/12 
Participar do 1º Workshop em C&T na área da Saúde, 
Campinas 

Alexandre Mello de P. Silva 29 a 01/12 Participar do 1º Workshop em C&T na área da Saúde, 
Campinas 

Frederico T. Amaral Cunha 16 e 17/11 Implantação do SCDP no ENAP, Brasília 

Geraldo Roberto C. 
Cernicchiaro 29 a 01/12 Participar do 1º Workshop em C&T na área da Saúde, 

Campinas 

João Antonio P. de Pinho 24 a 26/11 Acompanhar transformador , Brasília 

José Martins Salim 02 a 04/11 Ministrar curso introdução à cosmologia, Manaus        

Marcelo P. de Albuquerque 29 a 01/12 Participar do 1º Workshop em C&T na área da Saúde, 
Campinas 

Nami Fux Svaiter 23 a 27/11 Dar continuidade a trabalhos científicos no IF, em São Paulo  

Odilon Antonio P. Tavares 29 a 01/12 Reunião com Comissão Onterna do Plano de Carreiras, em 
Brasília 

Sergio José B. Duarte 30/11 a 04/12  Colaboração científica, em Ilhéus, BA 

Ricardo Magnus O. Galvão 03 e 04/11 Reunião no gabinete da AGU, em Brasília 

Ricardo Magnus O. Galvão 11 e 12/11 Reunião no MCT ref. CGEE, em Brasília 

Ricardo Magnus O. Galvão 26/11 Participar de reunião no Itamaraty, em Brasília 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

25                                             bs@mct.gov.br  

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO 

 
PORTARIA Nº 23, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, Unidade de 

Pesquisa do  MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria No 341 da Casa Civil, publicada no DOU de 30 de abril de 
2007, resolve:  

Art 1º - designar o servidor CARLOS TICIANO COUTINHO RAMOS, Técnico, 
matrícula SIAPE No 1707850, para responder pelas atividades da  Estação Experimental do 
INSA nas ausências e afastamentos legais do servidor PAULO LUCIANO DA SILVA 
SANTOS. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO GERMANO COSTA  
 
 
 
 

PORTARIA Nº 24, 22 DE DEZEMBRO DE 2009 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO - INSA, Unidade de 
Pesquisa do  MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria No 341 da Casa Civil, publicada no DOU de 30 de abril de 
2007 e com base no artigo 73 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve:   

Art 1o Constituir Comissão para receber a obra pública de construção da sede do 
Instituto Nacional do Semiárido, objeto da Tomada de Preços No 01/2008. 

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros: 
- ADALBERTO FERREIRA DOS SANTOS – CPF No 025.533.764-72 e 

CREA/PB sob o nº  160091124-2, terceirizado pela Empresa Evolução Administradora e 
Serviços Gerais LTDA; 

- RICARDO DA CUNHA CORREIA LIMA – Tecnologista, matrícula SIAPE 
No 664417;  - ROZILENE SOUSA – Assistente em Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE 
No 671880, sob a presidência de SÉRGIO VICENTINI – Analista em Ciência e Tecnologia, 
matrícula SIAPE nº 1359623. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO GERMANO COSTA  
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

26                                             bs@mct.gov.br  

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
 

PORTARIA No 55, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT No. 538, 
de 12 de abril de 2009, publicada no DOU de 06/07/2009, resolve: 

Art. 1o Designar a servidora ANTÔNIA DE MARIA ALVES DE SOUSA para 
exercer as atividades de Pregoeiro, no exercício de 2009, com as atribuições constantes do 
Decreto Federal No. 5.450, de 31 de maio de 2005, D.O.U. 01.06.05. 

Art. 2o Designar os servidores: RICARDO SANTOS NUNES e ADRIANO GRAVE 
DA MOTTA para compor a equipe de apoio à realização das licitações na modalidade de 
Pregão. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 

PORTARIA No 56, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT No. 538, 
de 12 de abril de 2009, publicada no DOU de 06/07/2009, resolve: 

Art 1o Designar o servidor RICARDO SANTOS NUNES para exercer as atividades 
de Pregoeiro, no exercício de 2009, com as atribuições constantes do Decreto Federal No 
5.450, de 31 de maio de 2005, D.O.U. 1.6.05. 

Art. 2o Designar os servidores: ADRIANO GRAVE DA MOTTA e ANTÔNIA DE 
MARIA ALVES DE SOUSA para compor a equipe de apoio à realização das licitações na 
modalidade de Pregão. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

27                                             bs@mct.gov.br  

 
PORTARIA No 57, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT No 538, 
de 12 de abril de 2009, publicada no DOU de 06/07/2009, resolve 

Art.1o Designar o servidor HELIO KURAMOTO, como Gestor dos Contratos No s: 
1.5.2150/2009 - PTI Publicações Técnicas Internacionais, 2.5.2150/2009 – CPT Comercial 
Importadora De Livros E Revistas; 3.5.2150/2009 - Ebsco Brasil Ltda; 4.5.2150/2009 – 
Dobel Distribuidora De Diário Oficial De Brasília E Estados Ltda; 5.5.2150/2009 - Livraria 
Jurídica Dois Irmãos Ltda – Me; 6.5.2150/2009 - Periodicals Publicações Técnicas Ltda; 
7.5.2150/2009 – Forral Assinaturas E Livros Ltda; 8.5.2150/2009 – Irradiação Sul Comercio 
De Livros E Periódicos Ltda; 9.5.2150/2009 - Alfa Periódicos Ltda, referente a aquisição e 
distribuição de periódicos técnico-científicos nacionais e estrangeiros, em papel ou 
CD/ROM(2010), firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 
– IBICT e as empresas citadas acima, Processo No 01210.002150/2009-91, Pregão na forma 
Eletrônica No 9/2009. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 

PORTARIA No 59, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT No 407, 
de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006, resolve: 

Art.1o Designar o servidor DALTON ROSA DE FREITAS, como Gestor do 
Contrato 1.5.116/2009, Processo No 01210.000116/2009-82, e o servidor ALEXANDRE 
ALVES DA SILVA, como Fiscal, referente a prestação de serviços de suporte à 
infraestrutura de tecnologia da informação e comunicação do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, itens 01 e 02 da ATA 055/2008, conforme descrição constante nos Anexos do 
Edital do Pregão No 55/2008-UFBA, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia – IBICT e a empresa CPM BRAXIS OUTSOURCING S/A. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

28                                             bs@mct.gov.br  

PORTARIA No 60, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT No 407, 
de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006, resolve: 

Art.1o Designar o servidor MARCUS BARROSO DE ASSIS FONSECA, como 
Gestor do Contrato 1.5.166/2009, Processo No 01210.000166/2009-00, Pregão 014/2009, 
para aquisição de Solução de Plataforma de Colaboração – Subscrição ou Licenciamento de 
direito de uso permanente de produto solução de plataforma de software de colaboração Web 
2.0 e prestação de serviços de garantia, manutenção e suporte, customização básica, 
instalação e treinamento em Brasília/ DF e no Rio de Janeiro/ RJ , firmado entre o Instituto 
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a empresa ARPIA Tecnologia 
da Informação LTDA. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 
REFERÊNCIA    :   Processo No 01210.003063/2009-51 
INTERESSADO :   SÔNIA REGINA BURNIER DE SOUZA 
ASSUNTO          :    Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento da servidora SONIA REGINA BURNIER DE SOUZA , para 

usufruir de 1 de janeiro de 2010 á 31 de janeiro de 2010 (30 dias), o  período de 
Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício de 01/01/1980 á 31/12/1984, nos 
termos do art. 7o da Lei No 9.527, de 1997. 
 

DIR, 30 de novembro de 2009 
 

EMIR JOSE SUAIDEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

29                                             bs@mct.gov.br  

ARTIGO 

 
VOCÊ SABE COMO ALCANÇAR SUAS METAS? 

 
Por Patrícia Bispo  

 
Ter um norte, determinar ações para alcançar um sonho tão desejado e seguir em 

frente, superando obstáculos e os imprevistos que surgem a cada dia. Essa linha de 
pensamento não serve apenas para quem traça metas pessoais, mas também serve de base 
para aqueles que fazem um planejamento estratégico e precisam conquistar resultados. Ao 
contrário do que muitos imaginam, as metas pessoais e organizacionais possuem 
características comuns como, por exemplo, ter prazos congruentes com o que se deseja 
alcançar. "Meta é um alvo que desejamos atingir. E para atingi-lo é necessário que tenhamos 
nosso foco visual, mental e emocional concentrado nesse alvo", afirma o consultor 
organizacional Ômar Souki. Escritor, conferencista e autor de 17 livros que têm como 
objetivo promover o desenvolvimento das pessoas e das empresas, Ômar afirma que no 
universo corporativo as metas ambiciosas exigem investimentos cada vez mais elevados em 
treinamento e motivação destinados aos colaboradores, assim como em campanhas de 
marketing. Em entrevista, o consultor explica como as emp resas podem ajudar os 
profissionais a atingirem e superar metas, mesmo diante de fatores que possam interferir 
direta ou indiretamente no negócio. 
 
Na sua visão, qual a melhor definição para "metas"?  

Visualize um alvo e um arqueiro. O alvo está a 50 metros do arqueiro. Ele estica o 
arco e segura firmemente a flecha. Solta a flecha e essa, viajando a uma incrível velocidade, 
atinge o alvo bem no centro. Ele é um exímio arqueiro e é aplaudido pelos colegas. Atingiu a 
sua meta. Agora coloque uma venda nos olhos do arqueiro. Indique mais ou menos onde está 
o alvo e peça a ele que solte a flecha. Será que a flecha irá atingir o alvo? É pouco provável. 
Meta, portanto, é um alvo que desejamos atingir. E para atingi-lo é absolutamente necessário 
que tenhamos nosso foco visual, mental e emocional concentrado nesse alvo. Enfim, quando 
nos dedicamos à conquista de uma meta é necessário esquecer todo o resto. 
 
As metas pessoais e as relacionadas ao universo corporativo têm características em 
comum?  

A empresa é composta de pessoas. A diferença entre as empresas que prosperam e as 
que fecham, encontra-se nas pessoas. Pessoas excelentes sabem como promover o sucesso de 
suas organizações. Para isso, elas estabelecem metas ambiciosas para si mesmas, para suas 
equipes e para a empresa. Existem algumas características comuns às metas pessoais e 
empresariais e podemos citar as seguintes: ambas são bem definidas e bem quantificadas; 
ambiciosas, mas realistas; possuem prazos congruentes com o que se deseja atingir; são 
divulgadas à exaustão; e implicam em crescimento pessoal e profissional, que podem resultar 
em recompensas financeiras e ou morais. 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

30                                             bs@mct.gov.br  

A competitividade é cada vez mais acirrada. Com isso, as empresas determinam metas 
e, muitas vezes, os profissionais não conseguem atingi-las. Que fatores as organizações 
devem considerar ao traçar metas para os colaboradores? 

É importante saber se a empresa está realmente disposta a pagar o preço necessário 
para que as metas sejam atingidas. Metas ambiciosas exigem investimentos cada vez mais 
elevados em treinamento e motivação do pessoal, assim como em campanhas de marketing. 
A empresa deve, portanto, oferecer, juntamente com as metas, os instrumentos necessários 
para atingi-las. Esses instrumentos estão ligados à qualidade do marketing que ela realiza 
junto aos clientes, tanto internos quanto externos. Os resultados estimulados pelo 
treinamento e pela motivação do pessoal interno devem ser sustentados por investimentos em 
campanhas inteligentes de marketing para fortalecer a marca junto ao cliente externo. 
 
Traçar metas é um processo unilateral ou deve ser um processo realizado em conjunto 
com os colaboradores? 

As metas surgem na mente dos líderes. Os líderes têm uma percepção mais ampla, 
mais estratégica, do caminho a ser percorrido pela organização, por isso são eles que 
estabelecem as metas. Já a elaboração do planejamento e das estratégias deve envolver os 
colaboradores. Deve ser um envolvimento autêntico, para que as pessoas se sintam parte do 
processo e se motivem a conquistar as metas propostas. É importante que a empresa inclua os 
colaborados tanto na elaboração das estratégias quanto na distribuição dos resultados. A 
participação dos colaboradores nos lucros tem sido um fator preponderante do sucesso de 
várias empresas. Bill Gates, desde a fundação da Microsoft, distribuiu lucros e disponibilizou 
ações para seu pessoal. Ele disse que essas iniciativas foram fundamentais para o 
extraordinário sucesso de sua empresa. 
 
Qual o erro mais comum e ao mesmo tempo perigoso que as empresas cometem ao 
traçar metas? 

Quando recomendo às pessoas a traçarem metas, digo que as metas devem ser 
ambiciosas o bastante para nos motivarmos em direção a elas, e também atingíveis para 
evitar a frustração. E, antes de qualquer coisa, devemos investir em nossa capacitação. 
Estabelecer metas é um processo simples, mas para atingi-las temos que investir em nosso 
crescimento pessoal e profissional. Na empresa é o mesmo: criar metas e não dar o suporte 
necessário tanto em treinamento quanto em fortalecimento de marca cria frustração nos 
colaboradores. 
 
Estimular o espírito de equipe é fator indispensável para o alcance ou mesmo a 
superação de metas? 

Um ser humano sozinho consegue fazer muito, mas indiscutivelmente, ao se associar 
a outros consegue, literalmente, mover montanhas. Existe um poder sobre-humano na 
sinergia. Quando as pessoas se unem com um propósito comum conseguem realizar 
verdadeiros milagres. Por isso, é fundamental estimular a cooperação entre os colaboradores. 
Claro que teremos problemas de relacionamentos na empresa. Isso é comum. Faz parte. O 
erro é focar demais nas rusgas e implicâncias de uns com os outros. Importante para 
estimular esse espírito é promover reuniões sociais e festas fora do ambiente de trabalho. 
Nesses momentos de descontração os desentendimentos são esquecidos e as arestas, 
aparadas. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

31                                             bs@mct.gov.br  

 
Qual a importância do gestor nesse contexto?  

Fundamental. O líder está ali para estimular o entendimento e o espírito de equipe. Ele 
deve lembrar a todos que somente a cooperação os levará a atingir e, até mesmo, a superar as 
metas estabelecidas. Uma vez conquistados esses propósitos, todos serão beneficiados. Por 
isso, quanto maior a harmonia dentro das equipes, melhor. O papel principal do líder, em 
minha opinião, é o de motivar e facilitar o bom entendimento entre os membros de sua 
equipe. 
 
Quando um líder observa que sua equipe não apresenta o desempenho esperado, esse é 
o momento de ser flexível e rever as metas determinadas? 

Nesse caso, o líder deve ter a lucidez de identificar porque as metas não foram 
atingidas. Será que é um problema só da equipe, ou será que a empresa também falhou? Ou 
pode ser um problema relacionado com o desempenho da economia em geral. É preciso que o 
líder tenha discernimento para ver onde é que houve a falha, de quem foi a responsabilidade 
pelo desempenho fraco e fazer as devidas correções. 
 
Redefinir as metas é sinal de fraqueza ou de estratégia?  

É preciso ser realista. Os processos que envolvem seres humanos têm que dispor de 
uma boa dose de flexibilidade. Acidentes e imprevistos acontecem. Portanto, quando as 
metas não são atingidas isso não significa necessariamente fraqueza. Pode significar apenas 
que as condições iniciais mudaram. Talvez a empresa não tenha dimensionado corretamente 
o investimento necessário para ampliar seu mercado. Pode ser que participantes importantes 
do time saíram e foram para a concorrência. Nesses momentos é preciso uma boa dose de 
humildade e de paciência para corrigir os erros e retomar o rumo. 
 
A presença efetiva da área de RH na estratégia da empresa, pode ser considerada um 
fator determinante para o atingimento ou a superação das metas dos profissionais? 

O sucesso de qualquer planejamento estratégico vai depender do recrutamento das 
pessoas certas e do treinamento freqüente delas. Ao pensar nas empresas modelos nas quais 
já atuei, percebo um investimento constante no aprimoramento dos métodos de recrutamento 
- para achar a pessoa certa para o lugar certo - e no investimento maciço em treinamento e 
desenvolvimento de seus clientes internos. Quanto maior a satisfação do cliente interno, 
maior será a satisfação do cliente externo. A área de RH tem um papel fundamental em 
incrementar essa sinergia entre os públicos internos e externos da empresa. É justamente essa 
sinergia que levará a empresa não só a atingir suas metas, mas até mesmo a superá-las. 
 

Disponível em: 
http://www.rh.com.br/Portal/Desempenho/Entrevista/4615/voce-sabe-como-alcancar-suas-metas.html.Com 

adaptações. Acesso em 31/12/2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 24, 31 dez. 2009 

32                                             bs@mct.gov.br  

 
 


